### د طلوع افغان تاسيس :

مولوي صالح محمد د معارفو د خدمته سره يو بل مهم كار په كندهار كښي دا وكی، چي هلته ئي يوه هفتگي جريده د طلوع افغان په نامه تاسيس كړه، او ددې جريدې لومړۍ شماره ئي په (۱۵ سرطان ۱۳۰۰ ش - ۶ جولائي ۱۹۲۱ م) له كندهاره په ډيرين چاپ په پښتو او دري ژبي خپره كړه، چي په دې ډول نو د كندهار په مطبوعاتو هم ده پيل كړی دی.

د مولوي صالح محمد دغه خدمتونه د هغه وخت حكومت هم په ښه سترگه ليدل، لكه په ۱۳۰۶ ش كال چي د هغه وخت مرحوم پاچا معارف او مكتبونه پخپله وكتل، نو ئي مولوي صاحب ته د ستوري نښان وركی.